— 1 —

鄂人社职管〔2016〕4 号

关于转发《人力资源社会保障部办公厅
国 家 卫 生 计 生 委 办 公 厅 关 于 2017 年 度

卫生专业技术资格考试有关问题的通知》的通知

各市、州、直管市、神农架林区人力资源和社会保障局、卫生计

生委，省直有关部门，各大专院校、大型企事业单位：

为做好我省 2017 年度卫生专业技术资格考试工作，现将《人

力资源社会保障部办公厅、国家卫生计生委办公厅关于 2017 年度卫

生专业技术资格考试有关问题的通知》(人社厅发〔2016〕187 号)

转发给你们，结合我省实际就有关问题明确如下，请一并贯彻执行。

一、报名范围

凡符合国家规定报名条件的人员，均可报名参加相应级别和

 — 2 —

专业的考试。对列入国家《卫生专业技术资格考试专业目录》的

专业，要求全部参加国家卫生专业技术资格考试，我省不组织相

应专业技术职务任职资格评审。

根据我省卫生专业技术人员的现实水平情况，从 2017 年起

不再划定年度省内合格标准。

二、报名时间

2017 年 1 月 3～24 日，其中， 1 月 3～22 日为个人网上报

名时间， 1 月 4～24 日为网上报名现场确认时间，各地区现场确

认具体开始和结束时间咨询当地卫生计生行政主管部门。

三、报名地点

当地卫生计生委（县及县以上卫生计生局、委均设报名点）

以及由当地卫生计生委指定的报名点。中央和国务院各部门所属

在鄂单位及省属单位的报考人员，按单位属地原则在对应市、州

的报名。其中，部、省属在汉单位在省直考点报名，报名地点为

省卫生计生人才交流发展中心（办公地址：武汉市武昌区洪山路

64 号湖光大厦 12 楼）。

四、报名程序

（一）个人报名：申请报名人员在个人网上报名期间，必须

登陆中国卫生人才网（网址：www.21wecan.com）和湖北卫生人

才网（网址：www.hbwsrc.cn），两网均填报相关信息，才能完成

网上报名。

首先登陆中国卫生人才网，注册并填写个人报考信息，打印

 — 3 —

《2017 年度卫生专业技术资格考试申报表》（以下简称《申报

表》）；再登陆湖北卫生人才网，注册并上传报考资格相关证件的

彩色扫描件，获得申报编号，将该编号写在《申报表》正面右上

角空白处，完成个人网上报名；最后在规定时间内，将报考相关

证书原件、《申报表》（填写了申报编号的）及考试费，一起交至

所在单位人事部门。

（二）单位初审：各单位人事部门在规定时间段内登陆湖北

卫生人才网单位审核入口，审核本单位报名人员证书原件与上传

信息是否一致，审核完毕并提交数据后，将《申报表》（加盖单位

人事部门公章）交至单位上级人力资源和社会保障及卫生计生行

政部门。

个体诊所、医药公司人员，事业单位临时聘用人员，社会流

动人员等，长期托管其人事档案的人才中介机构作为工作单位，

集中报送报名材料。这部分报名个人需上传执业证、近半年社保

缴纳证明、户籍（户口本）或毕业证等四项材料中的一项，证明

与报名考点地域上相关。

（三）考务管理机构审核：县（市、区）卫生计生局报名点

或市州卫生计生委考点，通过湖北卫生人才网调阅本考点（报名

点）报名人员的个人资料，对报考资料及报考资格进行审核，审

核通过人员，考点（报名点）在中国卫生人才网上进行报名确认

操作，并在《申报表》背面打印《2017 年度卫生专业技术资格考

试报名确认表》，报名人员网上报名成功。

 — 4 —

（四）报名资格终审：市州卫生计生行政部门会同当地人社

局职改部门、省卫生计生委人事处（人才中心）会同省人社厅职

称处，分别对本考点和全考区的考生报名资格进行审查。各考点

在网上提交的考生数据都需经市州卫生计生、人力资源和社会保

障部门审核，省卫生计生委、省人力资源与社会保障厅将建立报

考人员个人报名信息备案数据库和诚信档案系统，并适时抽查部

分报名人员证书原件。

五、其他事项及要求

（一）考生上传到湖北卫生人才网的报考资格相关证书（如

学历证书、专业技术资格证书、执业证书等）真实性由考生个人

和单位负责，经查实上传作假证书者，考前取消考试资格，考后

取消考试成绩并两年内不得再次参加考试，并记入个人诚信档案。

（二）报考单位（含人才中介机构）在考生《报名表》相应

位置盖章，不得挂名报考，一经发现将严肃查处。所有经盖章审

核的考生《报名表》（或《确认表》）由各考点留存，作为纸质档

案备查。

（三）符合提前一年报考全科医学、社区护理专业类别考试

的人员，需提供执业地点为基层医疗卫生机构（指县以下，含乡

镇和社区）的执业证书，报考全科医学类专业还要求医师执业证

书的执业范围为全科医学。

（四）从 2020 年起，全省各级医疗机构将取得《住院医师

规范化培训合格证书》作为报考临床医学专业（指临床医学类、

 — 5 —

口腔医学类、中医学类和中西医结合类）中级资格考试和临床医

学专业中级技术岗位聘用的条件之一。住院医师规范化培训合格

者到基层医疗卫生机构工作，可提前 1 年参加全国卫生专业技术

中级资格考试，同等条件下优先聘用。

（五）根据《省物价局 省财政厅转发国家发展改革委财政

部关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（鄂价

费〔2015〕139 号）和《关于重新制定卫生专业技术资格考试和

护士执业资格考试湖北省考试费收费标准的通知》（鄂卫生计生函

〔2016〕9 号）规定，考试费收费标准均为 61 元/科。

（六）各地人社、卫生计生部门要按照各自的职责分工，加

强沟通、形成合力，加强对考试工作的指导和监管，严格报名条

件和资格审核程序，严肃考风考纪，严防泄密，保证考试工作顺

利完成。

附件：《人力资源社会保障部办公厅  国家卫生计生委办公

厅关于 2017 年度卫生专业技术资格考试有关问题的

通知》（人社厅发〔2016〕187 号）

湖北省人力资源和社会保障厅  湖北省卫生和计划生育委员会

2016 年 12 月 30 日

 — 6 —

抄送：人力资源和社会保障部专业技术人员管理司、国家卫生计

生委人事司、国家卫生计生委人才交流服务中心

湖北省人力资源和社会保障厅办公室    2016年 12月 30日印发

	鄂人社职管[2016] 4号  转发两部委文件.pdf
	卫计委文件.pdf